« *c sint, faciant celebrare per alios, ut respondit S. C. C. 18 de-*  
 « *cembris 1688. Sic etiam si onus Missarum reperitur in-*  
 « *unctum Capellano hac lege: Quod debeat celebrare Missam,*  
 « *et si aliquando non possit, faciat celebrare quotidie per alium:*  
 « *vel: Quod Capellanus pro tempore, tempore messis vacet duos*  
 « *menses quotannis et non amplius. Quod possit vacare per*  
 « *omnes aut pauciores dies singulis hebdomadibus, et id etiam*  
 « *in casu infirmitatis possit facere celebrare Missas per alios:*  
 « *vel: Et in casu infirmitatis vel absentiae possit Capellanus*  
 « *alium substituere, dicitur onus iniunctum personale, ita ut*  
 « *per seipsum, teneatur celebrare, quia onus dirigitur in per-*  
 « *sonam Capellani, cuius industria videtur electa, et importat*  
 « *satisfactionem personalem prout in praefatis casibus respon-*  
 « *dit S. C. C. in Romana 15 aprilis 1685, lib. decret. J 5,*  
 « *pag. 96, et 18 decembris 1688; in Florentina, 13 novem-*  
 « *bris 1755 et in Civitatis Plebis 15 decembris 1608».*

E converso si inspiciantur alia eiusdem foundationis verba:  
*Sodalitium haeres teneatur nominare in perpetuum Capellanum*  
*qui celebret Missam quotidianam in perpetuum: et conferantur*  
*cum aliis, quae tradit Ferraris loc. cit., n. 4, onus haud per-*  
*sonale esse dicendum. Idem enim auctor, n. 4 tradit: « Secus*  
 « *si testator diceret: quam Missam celebrari vult a Rectore*  
 « *qui nominabitur: nam tunc poterit Missa celebrari et onus*  
 « *adimpleri per alium; eadem S. C. C. 15 ianuarii 1669,*  
 « */ 27, Decret, p. 251. Sicut si ita mandaret: Haeres tenea-*  
 « *tur eligere Capellanum, qui singulis hebdomadis celebret Mis-*  
 « *sas v. g. quatuor: nam etiam tunc non tenetur celebrare*  
 « *per se ipsum, sed posset per alium, ut eadem S. C. C. re-*  
 « *spondit in alia Sabinen. 18 martii 1684».*

His aliisque animadversis, proposita sunt resolvenda

### Dubia.

I. « An administratio Sodalitatis Sanctissimi Rosarii in vim  
 « testamenti Gallinotti iure providit Missae pro omnibus diebus,  
 « in quibus Capellanus exercitiis spiritualibus vacavit in casu.

« Et quatenus affirmative.

II. « An idem servandum sit, quando idem Capellanus  
« aegrotat, vel quocumque alio impedimento detinetur in  
« casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita die  
24 februarii 1872, respondere censuit:

Ad I et II *affirmative*.

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Sacerdotes obligatos, ratione Beneficii, capellaniae, legati aut stipendii ad celebrandam Missam quotidie *per se ipsos*, aequitate canonica suadente, posse aliquando vacare, concurrente aliqua rationabili causa, quin teneantur alium substituere. <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Haec aequitas canonica dérivât quoque ex allegato textu Alexandri III in cap. *Significatum:dixi*, dérivât quoque; quia puto in capellanus quae solent institui, quamquam in lege foundationis dicatur, capellanus *per seipsum* debere celebrare, non posse textum illum undequaque applicari. Applicaretur enim perfecte in casu, in quo aperte demonstraretur, ex lege foundationis Capellanum teneri tantum per se ipsum ita, ut fundator voluerit celebrationem Missae esse tantum personale onus Capellani: hoc enim in casu consideraretur Missae celebratio sicut considerantur alia personalia officia quae cum Beneficiis sunt connexa, ut ex. gr. recitatio in choro divini officii: ideoque Capellanus excusaretur a celebratione Missae tempore infirmitatis quousque duraret eius infirmitas quin alium substituere teneretur; pariter excusaretur aliis concurrentibus rationabilibus causis, iter quas recenseri merito possent spiritualia exercitia: hic enim casus plene collinearet cum textu in cap. *Significatum*.

Sed eiusmodi capellaniae si fortasse olim extiterunt, nunc certe difficile reperiuntur; nam etsi in fundatione dicitur, Capellanus debere celebrare per seipsum, hoc generatim non ita intelligitur, ut Missae celebratio sit tantum personale onus Capellani, sed ut tutius prospiciatur celebrationi Missarum ne per alios negligantur. Fundatores enim capellaniarum intelligunt ac volunt primario celebrationem Missarum unde suffragium habeant, nisi contrarium probetur. Cum haec soleat esse fundatorum intentio, quamquam in fundatione reperiuntur verba *per seipsum*, haec ad summum non aliud operari poterunt, quam ut, concurrente *aliquando* rationabili causa, Capellanus non teneatur alium substituere si Missam celebrare non possit; ut ex. gr. si parvo tempore aegrotet, si conscius gravis peccati celebrare non possit, si causa maioris devotionis acquirendae Missam forte aliqua die suspendat, si causa itineris celebrare non possit, etc. Quod si Missarum necessaria intermissio diuturna videretur v. g. si quindecim dies intra

II. Teneri tamen aliis committere celebrationem, si non per seipsos Missas celebrare obligentur.

III. Eundem esse casum, quo licet teneantur per seipsos celebrare, dispositum tamen sit in fundatione, ut si per se non possint celebrare, faciant celebrare per alium.

IV. Quare etiamsi ex lege fundationis onus celebrandi iudicetur personale, non inde sequi liberationem celebrandi per alium, si casus a fundatore fuerit ita praevisus.

annum superaret, iam urgeret obligatio committendi aliis celebrationem, ne fundatoris intentio defraudata maneret. Quod et Congregatio Concilii admisit in *Romana celebrationis Missarum diei 25 septembris 1695* « in casu infirmitatis non excedentis quindecim dies ». Et haec quidem admitti possunt, quando fundator claris verbis dicat, Capellanum debere celebrare per seipsum; nec enim sufficit quod dicat eam debere celebrare, eum debere residere, cum haec omnia sint compatibilia cum facultate celebrandi per alium iuxta *decis. Rotae 825 coram Merlino* et late deducta in *Cremonen. Beneficii 9 martii 1714 coram Lancetta*; et in *eadem 4 Februarii 1715 coram Cerro*.

In hac quaestione fatendum est, varium admodum fuisse sensum tum Auctorum tum SS. Congregationum, quarum plures consideravi Resolutiones, quae non videntur ad principii unitatem posse reduci, ita ut certa norma ex iis erui possit (Confer ex. gr. Resolutiones quas retulit Benedictus XIV in *Discursu* quem scripsit dum munere Secretarii S. C. C. fungebatur, et S. Congregationi proposito die 8 augusti 1722 in *Thesaur. Resolut.*). Hanc varietatem ex eo puto originem ducere, quod ex una parte textus Alexandri III in cap. *Significatum* latam quandam interpretationem admitteret pro iis, qui teneantur omnino per se celebrare: ex alia vero parte Concilium Tridentinum, *Sess. 25, de Ref., c. 5*, firmavit principium, ut quicquid in fundationibus constitutum sit adamussim servetur; vigente quoque principio, quod Beneficarii per seipsos adimplere munera teneantur: ex his evenit, ut in fundatione Capellaniarum sive reperirentur verba per seipsum, sive aequipollentia, facile admissum sit onus omnino personale. E converso considerata intimius fundatorum intentione apparere debuit, eiusmodi extrinsecam iuridicam interpretationem minus cohaerere cum ipsorum intentione: hinc prodierunt Resolutiones nonnullae contrariae, cum tandem fundatorum mens et intentio ea sit, quae normam statuat interpretationis eorundem verborum. Et hic est sensus, qui in praesentia viget apud S. C. C. quemadmodum constat ex viginti praxi.

Quare veteres nonnullae Resolutiones et decreta quaedam a varia auctoritate lata, quae ab auctoribus referuntur ex. gr. a Ferraris, Monacelli, quaeque nimiam libertatem videntur tribuere Capellanis, et quidem per modum regulae, obliterata dicenda sunt nec in validum exemplum hodie adduci posse videntur.

V. In themate, si onus celebrandi velit forte dici personale, cum tamen in fundatione dictum sit, Missam per alium esse celebrandam si Capellanus celebrare non possit, hanc legem servari debere.

VI. Neque Capellanum potuisse iuvare titulum Capellaniae, quo etiam fuerat ordinatus : cum capellanía non ea mente fundata esset ut in titulum s. ordinationis inserviret.

VII. Quod si natura sua in titulum s. ordinationis capellanía posset optime inservire, non inde legem fundationis everti licere.

VIII. Neque denique intervenire canonicas causas, idest, necessitatem vel evidentem utilitatem, cur derogandum esset, Apostolica venia, legi fundationis.

#### DUBIA

#### SUPER APPLICATIONE MISSAE PAROCHIALIS.

*Die 14 Decembris 1872.*

**Compendium facti.** Episcopus N. supplici oblato libello Romano Pontifici, haec, quae sequuntur, exposuit : « Cum ex  
« Concilio Tridentino *sess. 23, c. /, de Reform,* et plurium  
« SS. Pontificum Constitutionibus teneantur Parochi curam  
« animarum gerentes Missam applicare pro populo diebus  
« Dominicis aliisque diebus ab Urbano VIII et Clemente IX  
« designatis, et plures exortae sint difficultates circa huius-  
« modi applicationem et extensionem ; ad ipsas solvendas  
« sequentium dubiorum solutionem a S. V. efflagitat humil-  
« lime Episcopus N. :

« I. Utrum Parochus die festo a sua paroecia absens satis-  
ne infaciat suae obligationi Missam celebrando pro populo suo,  
€ loco ubi hac ipsa die degit, an vero teneatur sibi substituere  
« aliquem, qui in propria ecclesia Missam dicat pro populo ?

« **II.** Et quatenus ex iusta causa absens nullum sibi substit-  
 « tuere potuerit, utrum teneatur Missam applicare pro populo  
 « ipso die festo in loco ubi tunc degit; an reditum in paro-  
 < chiam expectare, ut praedictae Missae applicatio pro populo  
 « ab ipso fiat in propria ecclesia?

« **III.** An parochus morbi causa legitime impeditus ne  
 « Missam celebret, teneatur post recuperatam sanitatem tot  
 « Missas applicare pro populo quot durante morbo amisit,  
 « sive in casu quo nec per se nec per alium celebrare pote-  
 « rat sine gravi incommodo; sive in casu quo poterat per  
 « alium, sed ex aliquo vano timore vel negligentia non cura-  
 re vit vel non obtinuit ut alius pro se celebraret ».

Eiusmodi dubia inter supplices libellos seu, ut modo dici-  
 mus, per *summaria precum*, proposita fuerunt S. Congregationi  
 die 27 iunii 1871, sed cum res requireret aliquam investiga-  
 tionem, responsum prodiit, *ponatur in folio*, atque iuxta man-  
 datum, res accuratius est investigata.

Animadversum itaque ex officio est in folio seu in causae  
 restricti!, totam quaestionem reduci posse ad inquirendum,  
 utrum obligatio Parochorum applicandi Missam pro populo sit  
 nec ne personalis simul et localis; ex solutione autem huius  
 quaestionis ceteras pendere videri.

### Disceptatio synoptica.

OSTENDITUR OFFICIUM APPLICANDI MISSAM PRO POPULO ESSE  
 PERSONALE. Concilium Tridentinum *sess. 23, c. i, de Reform.*  
 haec edixit: « *Cum praecepto divino mandatum sit omnibus,*  
 « *quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro*  
 « *his sacrificium offerre ...et in cetera munia pastoralia incum-*  
 « *bere, quae omnia nequaquam ab iis praestari et impleri pos-*  
 « *sunt, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mer-*  
 « *cenariorum more des erunt: sacrosancta Synodus eos admonet*  
 « *et hortatur, ut divinatorum praeceptorum memores factique*  
 « *sforma gregis, in iudicio et veritate pascant et regant-».* Porro,

cum non sit dubium per officium paroeciale, iure ecclesiastico constitutum, Parochos advocatos esse in partem muneris pastoralis iure divino constituti, sub Tridentina declaratione Parochi comprehenduntur, ad eosque protenditur obligatio, ut praeceptorum divinorum memores factique forma gregis in munera pastoralia incumbant, inter quae et illud adest applicandi Missam pro populo sibi concredito: cui praecepto non facerent satis, qui pro lubito Missam pro populo aliis celebrandam applicandamque committerent.

Cui consonant quae Benedictus XIV in Const. *Cum semper oblatas* die 19 augusti 1744 edixit: ait enim « *eos quibus animarum cura demandata est, non modo sacrificium Missae celebrare, sed illius etiam fructum medium pro populo sibi commisso applicare debere* ». Quae repetiit SSmus Pater in encyclica epistola, *Amantissimi* die 3 maii 1858 decernens: « *Parochos aliosque omnes animarum curam actu gerentes sacrosanctum Missae sacrificium pro populo sibi commisso celebrare et applicare debere* ».

Cum itaque hoc officium dicatur proprium eorum cui cura animarum demandata sit, eamque actu gerant, officium personale est dicendum.

Quae quidem auctoritate interpretum ss. canonum confirmantur: ex conceptu enim munerum parochialium ea personalia esse sustinet Fagnanus, *cap. Extirpandae de Prae-bendis*; nec secus Monacelli *p. i, tit. io, form. 18, § 14* scribens: « *Parochi et Curati animarum cogendi sunt, ut per se ipsos et non per substitutos eorum munia impleant* ». Item Garzias, *de Benef., p. 3, n. 33*, de G rassis *in decis, aureis casuum conscientiae, I. 2, c. 38, 7* aliique. Cum itaque applicatio Missae pro populo sit munus paroeciale, et personale pariter est dicendum.

Hinc omnes Canonistae et Theologi, loquentes speciatim de obligatione applicandi Missam pro populo, obligationem personalem esse dixerunt: eo videlicet sensu ut excepto casu legitimi impedimenti Parochus per se teneatur Missam pro populo celebrare.

Atque haec fuit constans praxis S. C. C. ut ex. gr. in causa *Castri Albi, visitationis ss. Limum* die 18 iulii 1789. Proposito enim dubio.- « An Parochi dictarum ecclesiarum « *{cathedralis et collegiatae s. Mariae}* aliarumque collegiatarum dioecesis Castri Albi teneantur per se ipsos applicare « diebus festis Missam pro populo, seu potius possint per « Beneficiatus, aliosque Sacerdotes praedicto oneri satisfacere «in casu»: S. C. rescripsit: *affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Item in *Fesulana*, 16 iunii 1770 et 26 ianuarii 1771, propositis dubiis :\*« I. An Parochi Dominicis aliisque festis diebus, « praesente cadavere, possint celebrare Missam pro defuncto « et ad alium diem transferre Missam pro populo applicandam «in casu: et quatenus negative: II. An saltem applicationi « Missae pro populo supplere possint per alium Sacerdotem « in casu »: responsum prodiit: ad I et II *negative*. In qua Resolutione, causa adducta non fuit iudicata sufficiens, ut Parochi celebrare possent per alium Missam pro populo.

Item in *Mechlinien.*, *Missae pro populo*, per summaria precum proposita die 25 septembris 1847: ad dubium enim III « An Parochi ipsi s. Missae sacrificium pro populo offerre « debeant, si legitima causa non impediatur, an vero per « alium ex. gr. Sacellanum aut Presbyterum advenam huic «officio satisfacere possint»: responsum est: *affirmative ad primam partem, negative ad secundam, excepto casu verae necessitatis et concurrente causa canonica.*

Quin imo neque consuetudo admissa est, quae vigeret applicandi Missam pro populo per alium, ut in citata *Mechlinien.*: namque ad IV dubium sic conceptum: «'Quid censi « debeat de consuetudine, vi cuius Parochus diebus Dominicis « et festis Missam privatam pro pio aliquo benefactore applicet, et nullo legitimo impedimento detentus onus celebrandi Missam pro populo in alium transferat Sacerdotem? » responsum prodiit: *Consuetudinem, de qua agitur, non esse attendendam.* Item in *Policastren*, die 23 maii 1857

inter supplices libellos proposita et in *Tiburtina* die 21 novembris 180 T.

Ex quibus ergo constat obligationem applicandi Missam pro populo esse personalem, ita tamen, ut, interveniente canonica causa, qua ille qui curam actu gerit animarum applicare per se non possit, debeat eam applicare per alium.

Nonnulla inde adducta sunt exempla, in quibus canonicam causam existere a S. C. C. est iudicatum. Videlicet in citata Constitutione *Cum semper oblatas*, iam Pontifex declaravit: quod si paroecia adnexa sit Praebendae canonicali, Parochus Missam conventualem celebraret et applicaret; paroecialem vero Missam alteri suo sumptu celebrandam mandaret.

Item quando in paroeciali ecclesia adsint Presbyteri quorum munus sit ex lege foundationis seu legitimo titulo coadiuvandi Parochum in cura animarum, si vicissim cum Parocho Missam pro populo applicare consueverint, eiusmodi consuetudinem admisit S. Congregatio in *Spoletana* die 14 maii 183 i; item in *Ripana*, 15 decembris 1725; in *Verulana*, 12 decembris 1829.

Pariter si cura animarum insit alicui Capitulo, ut saepe contingit, quae per Vicarium exerceatur, atque Canonici per turnum Missam pro populo applicare consueverint, eiusmodi consuetudo servanda est, ut in *Camerinefi*. die 16 decembris 1820.

Quod si Parochi adeo sint pauperes ut ferme ex eleemosynis, quas a fidelibus pro Missarum celebratione accipiant, vivere cogantur, tunc facultas est Episcopis opportune dispensandi ad hoc ut eiusmodi Parochi diebus festis « eleemosynam « ab aliquo pio offerente recipere et pro ipso sacrificium applicare, quatenus id ab eo requiratur, libere et licite possint « et valeant, dummodo ad necessariam populi commoditatem « in ipsa ecclesia parochiali celebrent: *ea tamen adiecta conditio?ie, ut tot Missas infra hebdomadam pro populo applicent, « quot in diebus festis infra eandem hebdomadam occurrentibus « iuxta peculiarem intentionem alterius pii benefactoris obtule-*

« rint ». Benedict. XIV Const. *Cum semper oblata*, § 8. Hactenus de onere personali.

EA QUAE MILITANT PRO OBLIGATIONE EANDEM MISSAM CELEBRANDI IN ECCLESIA PAROECIALI. Consideratum autem est, Parochum residentiae lege obstringi ad paroecialia obeunda munera, hinc esse, ut Parochus Missam pro populo celebrare teneatur in propria paroeciali ecclesia. Sic exempli gratia Barbosa in *summa apost, decis, collect. 478, n. 28* haec tradit: « Missam « in propria ecclesia et non in alia celebrare debet Parochus, « quacumque consuetudine contraria non obstante, *Lucan. « 15 septembris 1629* »: eadem repetit in *Coli. ad Conc. Trid. sess. 22 de Refor. c. 8; et de offic. Parochi*. Item Ferraris *Biblioth.* verbo *Parochus, art. 3, n. i* « Parochus diebus festis « Missam celebrare debet in propria ecclesia et non in alia, « quacumque consuetudine in contrarium non obstante; .S. C. C. « in *Lucana 13 septem, et // novembr. 162c* apud Seil, in *selectis Canonie, c. 36, n. 34* et apud Barbosam etc. ». Et allegari quoque solet altera Resolutio in *Fanen. diei 17 novembris 1629*: nec non *S. Rota Decis. 469. n. 67, p. 19, t. 2 Recent.*; ubi citans Barbosam, affirmat: « Parochi tenentur « omnibus diebus festivis Missam celebrare in propria ecclesia, « non autem in alia, quacumque consuetudine in contrarium « non obstante per textum *Ut dominicis 2 de Parochiis et alien. Paroch.* ». Quod erui quoque posse videtur ex verbis modo allegatis Benedicti XIV, « dummodo ad necessariam populi commoditatem: in ipsa ecclesia parochiali celebrent ».

Bouix in opere *de Parocho*, ex Resolutione in *Comen. II maii 1720*, cum ad dubium V « An occurrente, quod Archiepresbyter Parochus celebret Missam conventualem vel « alias legitime absit seu sit impeditus tam in diebus festivis, « quam ferialibus quadragesimae, teneatur celebrare facere « per alium Missam parochialem pro populo » S. Congregatio responderit, *affirmative, sed cum applicatione diebus festis tantum*; arguit Missam pro populo celebrare debere Parochum in parochiali ecclesia. Sane si Parochus cum *legitime absit*

teneatur alium substituere ut celebret et applicet Missam diebus festis, illud sequi videtur, ut eam applicare non possit pro populo suo in loco ubi degat, secus satis esset si curaret Missam celebrandam quin applicaretur.

EA QUAE IN CONTRARIUM SUNT ANIMADVERSA. Nonnulla inde sunt adducta quae attenuarent utramque obligationem. Animadversum enim est, non deesse qui putent, obligationem Parochorum celebrandi personaliter Missam pro populo, non adeo gravem esse, ut ex levi causa non possint id oneris in alios reiicere, quotidiana fere praxi adstipulante; Cavalerius, *tom. j, op. liturg. c. S, ad decis. n. j.* Nec aliqui absurdi hoc secumferre, cum ratio applicandi Missam pro populo non alia esse videatur, quam ut fructus medius pro populo applicetur, eidemque populo commodum porrigatur audiendi sacrum in propria paroecia: duo autem haec pari modo obtineri quamvis alius Presbyter celebret.

Quod si nimis urgeatur obligatio personalis, illud sequi videretur, ut, impedito Parocho, obligatio cessaret, cum obligatio mere personalis personam non egrediatur. Quod si nimis urgeatur obligatio localis, idest celebrandi per se in parochiali ecclesia, Parochus legitime absens, videretur ab obligatione solutus substituendi alium, qui Missam celebraret in paroeciali ecclesia. Cum itaque alterutrum admitti non possit, non incongruum videri, posse Parochum etiam ex levi causa alium substituere, qui Missam pro populo celebret in paroeciali ecclesia. Eo magis, quod, cum ex universali consuetudine non amplius paroeciani teneantur Missam audire in paroeciali ecclesia, satis consultum videatur utrique dictae obligationi si Parochus absens celebret pro populo suo, ubi degat; fructus enim Sacrificii idem est, quocumque in loco celebretur: alius autem Missam celebret in paroeciali ecclesia ad populi commoditatem.

Et ad obligationem quod attinet celebrandi in paroeciali ecclesia et non in alia, est animadversum, non multum valere auctoritates adductas. Namque Barbosa, aliique ex huius aucto-

ritate, innituntur causae *Lucanae*, quae in Regestis S. C. C. *lib. decret. 14, p. 109* sic reperitur: «*Sacra Congregatio censuit Episcopum iuxta facultatem reservatam adsignare debere unicuique parochiae portionem iuxta ratam seu statum primum cuiuscumque, scilicet de 20 et quinque respective; onus vero iniunctum Parocho Tempognani se conferendi ad ecclesiam parochialem Antiacoli, ibique celebrandi abrogandam esse*». Ex hac itaque Resolutione, quamquam facti speciem in praesens non habeamus, facile apparet, non posse argui strictam obligationem celebrandi in ecclesia paroeciali et non in alia, ut arguit Barbosa, eiusque exscriptores: agebatur enim de onere iniuncto, id est de lege fortasse ex pacto statuta, qua unus Parochus, relicta propria ecclesia, cogebatur sese conferre in aliam paroecialem ecclesiam ibique diebus Dominicis celebrare: quod quisque videt quam sit abnorme. Idem est dicendum de alia Resolutione in *Fanen. Rectoris Urceani*, die 17 nov. 1629, *lib. decret. 14, p. 172*; in hac enim causa responsum fuit: «*S. Congregatio censuit, consuetudinem supradictam, secundum ea quae proponuntur, non esse admittendam, sed diebus festis celebrandum in propria parochia*». In hac quoque causa agebatur de consuetudine alibi celebrandi diebus festis, quam consuetudinem nemo non reprobabit.

Textus in cap. *Ut dominicis 2, de Parochiis et alienis parochianis*, quem citavit S. Rota, utiliter adduci non potest: dispositio enim in eo capite contenta refertur ad illud tempus, quo singuli paroeciani erant obligati audire Missam diebus festis in propria Paroecia; proindeque magis id temporis urgere debuit obligatio Parochi celebrandi in paroeciali ecclesia. Sic enim in eo capite ex Concilio Nannetensi desumpto, statuitur: «*Ut Dominicis vel festivis diebus Presbyteri, antequam Missam celebrent, plebem interrogent, si alterius paroecianus in ecclesia sit, qui proprio contempto Presbytero ibi velit Missam audire: quem si invenerint, statim ab ecclesia abiiciant*.

His aliisque animadversis, proposita sunt resolvenda

**Dubia.**

« I. An Parochus die festo a sua paroecia absens satisfaciat suae obligationi Missam celebrando pro populo in loco ubi degit, seu potius teneatur substituere alium, qui Missam pro populo dicat in propria ecclesia.

« Et quatenus negative ad secundam partem

« II. An teneatur Missam applicare pro populo in loco ubi degit, seu potius ad parochiam rediens teneatur applicare in propria ecclesia.

« III. An Parochus morbi causa legitime impeditus ne Missam celebret, teneatur post recuperatam sanitatem tot Missas applicare pro populo, quot durante morbo omisit, sive in casu quo, nec per se nec per alium, celebrare poterat sine gravi incommodo, sive in casu quo poterat per alium, sed ex aliquo vano timore vel negligentia non curavit vel non obtinuit ut alius pro se celebraret.

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii die 14 decembris 1872, causa cognita, censuit respondere ad dubia: « *Parochum die festo a sua paroecia legitime absentem satisfacere suae obligationi Missam applicando pro populo suo, in loco ubi degit, dummodo ad necessariam populi commoditatem alius Sacerdos in ecclesia parochiali celebret et verbum Dei explicet.*

« *Parochum vero utcumque legitime impeditum ne Missam celebret, teneri eam die festo per alium celebrari et applicari facere pro populo in ecclesia parochiali: quod si ita factum non fuerit, quamprimum poterit, Missam pro populo applicare debere* ».

**EX QUIBUS COLLIGES:**

I. Obligationem celebrandi et applicandi Missam pro populo esse simul personalem et realem;<sup>1</sup> ita ut Parochi persona legitime impedita, obligatio non cesset.

<sup>1</sup> Confer quae adnotavi in causa *Missae pro populo* in vol. III, p. 98.

II. Missae enim huius celebrationem et applicationem esse connexam cum beneficio paroeciali, quemadmodum sunt connexa cetera pastoralia munera agnoscendi oves easdemque pascendi verbi Dei praedicatione, sacramentorum administratione, bonorum operum exemplo etc.<sup>1</sup>

III. Quare eiusmodi munera ita Parochum urgent, ut tamen in Parochi persona non cessent, sed eo quomodolibet impedito per alium expleri debere.

IV. Hinc Parochum legitime absentem, posse quidem Missam applicare pro suo populo ubi degat; sed cum absentia impediatur alia pastoralia munera diebus festis populo debita, una satisfacta obligatione, ab aliis obligationibus non esse solutum.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Confer causam ex professo pertractatam in S. Congregatione de Propaganda Fide Super dubia de applicatione Missae pro populo, in vol. 1, p. 389 et seqq.

<sup>2</sup> Aliquis fortasse quaeret, an particula *dummodo* in Resolutione expressa, importet conditionem, ita ut parochus legitime absens non satisfaciat applicando Missam pro populo, ubi degit, si alius Sacerdos non adsit in paroecia, qui ad necessariam populi commoditatem celebret et verbum Dei explicet. Sed responsio aperta est ex ipsis Resolutionis verbis: videlicet, Parochus qui debeat ad necessariam populi commoditatem et Missam celebrare in propria ecclesia et explanare verbum Dei per applicationem Missae pro populo suo, in loco ubi degat, non *plene* satisfaceret suae obligationi, quae non tota consistit in simplici applicatione; satisfaceret autem *plene* suae obligationi, si alium substituat qui cetera necessaria munera in ecclesia paroeciali perageret. Quare verbum *dummodo* importat conditionem ad plene satisfaciendum, ita ut per solam applicationem satisfaceret tantum ex parte, suae obligationi. E converso non tenetur alium substituere in festis suppressis, quibus populus nec obligatur audire Missam neque fortasse ecclesiam frequentat; quo in casu satisficit suae obligationi per solam celebrationem Missae pro populo, quin alium substituat.

Quaeri hic etiam posset: quoniam Parochus legitime absens, ut plene satisfaciat suae obligationi, tenetur ad populi necessariam commoditatem alium substituere, qui celebret, poterit ne Parochus committere huic alteri, sine alia causa, applicationem? Respondendum est affirmative; et est casus iam resolutus, in allegata superius causa *Comen*, die 11 maii 1720.

Cum ergo Parochus legitime absens, possit applicare per se Missam pro populo in loco ubi degat, vel possit eandem applicationem alteri committere in paroeciali sua ecclesia; quaeri potest, quid magis populo expediat? Respondeo: applicationem Missae pro populo consistere in 'applicatione fructus sacrificii, quem appellamus medium, populo facta: et haec

V. Quare teneri per alium ita suo populo consulere, ut et Missa paroecialis non desit ad necessariam populi commoditatem, neque verbi Dei explicatio, quemadmodum cetera munera populo necessaria.

VI. Cum autem Missae pro populo applicatio, vi praecepti ecclesiastici, urgeat Parochum singulis diebus festis, sitque reale onus; si per se aut per alium applicationem omiserit, teneri Missas quot omiserit quamprimum applicare.

VII. Ex dictis quoque consequi Parochum non legitime impeditum, debere per se celebrare Missam pro populo in sua paroeciali ecclesia.

## EMOLUMENTORUM.

*Die 12 augusti 1871.*

**Compendium facti.** Die 22 februarii 1862 agitata fuit causa in S. C. C. sub hoc *emolumentorum* titulo inter Ambrosium Canonicum et Aloisium eius coadiutorem: atque propositis dubitandi formulis: « I. An Coadiutor teneatur reficere « Coadiuto emolumenta provenientia ex anniversariis, processionibus et capitulis, quae ob suam absentiam amisit. II. An « ex fallentiis a Coadiutore Coadiuto compensandis detractio

applicatio per se est eadem ubicumque sacrificium celebretur. Sed quoniam paroeciale sacrificium seu Missa pro populo, ea plerumque sit, in parvis saltem oppidis, cui populus frequentior assistat, et cum Presbytero sacrificium Deo offerat, cuius fructus medius sibi applicatur, melius erit si idem Presbyter eandem Missam pro populo applicet.

Alii quaerunt, an Parochus, qui gaudeat privilegio Oratorii privati neque impotens sit, possit celebrare Missam pro populo in suo privato Oratorio. Hoc quaesitum nec responsione videtur dignum: hic enim Parochus videretur fovere propriam commoditatem, non vero quaereret satisfacere Ecclesiae legibus. Legitima enim requiritur causa, ut Parochus licite non celebret Missam pro populo in propria ecclesia, quamvis ceteris obligationibus satisfaciatur: inter legitimas causas certo non recensetur maius Parochi commodum, quamquam, si ceteris obligationibus satisfaciatur, non videtur requiri gravis causa.

« facienda sit ad rationem quotae lucri, quam, super fallentium Coadiutoris, Coadiutus recipit in generali divisione Capitularium » : responsum prodiit : Ad I. *Affirmative, et amplius.* Ad II. *Affirmative, et amplius, et ad mentem.* Mens fuit, ut scriberetur Ordinario, ut divisio fallentiarum in posterum fieret ad tramites iuris et Resolutionum S. Congregationis.<sup>1</sup>

Resolutio data ad primum dubium innitebatur communi iuri, quod exprimi solet in Litteris Apostolicis Coadiutoriae ; Resolutio data ad secundum dubium innitebatur consuetudini illi, quam S. Congregatio in hac ipsa Resolutione delevit, idest, consuetudini, cuius vi, stato anni tempore, inter omnes Canonicos summa mulctatitiae pecuniae ex punctaturis seu fallentiis proveniens viritim dividebatur, ita ut ex. gr. Canonicus, qui ob punctaturam seu mulctam amiserat libellas decem, in repartitione punctaturarum ex sua punctatura lucraretur ex. gr. libellam unam. Quare, cum Canonicus principalis seu Coadiutus in generali repartitione fallentiarum percipiebat partem fallentiarum, quas eius Canonicus Coadiutor amiserat, quaerebatur in secundo dubio, utrum Coadiutor in reintegrando Coadiuto de fallentiis subtrahere deberet partem fallentiarum, quas Coadiutus percipiebat in generali repartitione super fallentiis ipsius Coadiutoris. Atque S. Congregatio eiusmodi subtractionem faciendam esse respondit, ut vidimus.

Datis eiusmodi Resolutionibus, Ambrosius Canonicus Coadiutus exhibuit Aloisio Coadiutori supputationem fallentiarum, ex qua apparebat Aloisium compensare debere Ambrosium summa scutatorum 14.1 : cum abnormis haec summa Aloisio visa fuerit, quod facta non esset ad tramites datarum Resolutionum, iterum postulavit, ut S. Congregatio de hac re decerneret.

Conquerebatur Aloisius de computatione, i° quod ratio habita non fuerit detraktionis faciendae iuxta secundum reso-

<sup>1</sup> **Confer causam Fallentiarum, quam habes in vol. II, -pag. 218, in qua plura habes ad rem.**

lutum dubium (quam Resolutionem tamen Aloisius visus non est intelligere; subtrahere enim intendebat quod Coadiutus percipiebat ex aliorum Canonicorum fallentiis): adiungens, iniuste praesumere Ambrosium ut sibi compensetur quidquid lucrari potuisset, si semper choro interfuisset: inquiebat enim Coadiutorem teneri de damno vitando, non autem de lucro captando: 2° quod nullo in pretio habita fuerint Indulta absenti a choro a se obtenta: 3° quod punctatus fuerit quibusdam diebus, quibus infirmus erat.

Remissis de more precibus Ordinario, ut audito Capitulo, suam sententiam referret; Capitulum reiiciebat rationes adductas ab Aloisio, inter cetera animadvertens, Coadiutoriam duplicem continere gratiam, idest ius successionis in Praebendam favore Coadiutoris, et gratiam favore Coadiuti lucrandi omnia et singula emolumenta per Coadiutorem.

Ad Indulta quod spectat, putabat Capitulum, in partitione fallentiarum habitam non fuisse Indultorum rationem, quia tempore habili exhibita non fuerat, quod pluribus ostendere contendit, allegans aliqua Indulta, quae obtenta fuerant partitione fallentiarum iam facta.

Quoad eos vero dies, quibus Aloisius infirmum se fuisse inquiebat, Capitulum respondit: iuste punctatum fuisse, quia medici testimonium tempore utili non exhibuerit, atque insuper Capitulum asseruit, iis diebus Aloisium domo exiisse, ideoque infirmum dici non posse.

Capituli voto consonum fuit Ordinarii votum.

Post haec Aloisius obtinuit, ut tribus deputatis Canonicis nova computatio fieret. Hi Canonici, re examinata, retulerunt, Aloisium diligentissime chorum frequentasse, cum per spatium quatuordecim annorum punctaturarum summa ascenderet tantum ad scut. 30: Indulta tempore utili fuisse Capitulo exhibita etc. atque inde nova computatio facta est, cui haeredes Ambrosii novis deductionibus responderunt. His aliisque in facto expositis, proposita sunt resolvenda

### Dubia

« I. An et quae computatio a Capitulo peracta servanda  
« sit in casu.

« Et quatenus neutra

«c II. An et quae normae servandae sint in nova computa-  
« tione peragenda in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita in comitiis habitis die 12 augusti 1871, respondere censuit:

Ad I. *Providebitur in secundo.*

Ad II. *Affirmative, et ad mentem.* Mens S. Congregationis fuit, ut nova computatio fieret cura Ordinarii, atque ita ut comprehendantur omnes redditus certi et incerti quos Coadiutus percepisset si diligenter interfuisset singulis functionibus canonicalibus, salvo casu legitimi impedimenti Coadiutoris; detracta tamen quota fallentiarum Coadiutoris a Coadiuto ex dictis fallentiis Coadiutoris percepta: salvo Coadiutori regressi! contra quos et quatenus de iure ob Indulta et impedimenta, si quae non fuerint legitime computata.

#### EX QUIBUS COLLIGES:

I. Gratiam Coadiutoriae canonicalis bifariam patere: idest tribuere ius Coadiutori ad futuram successionem in canonicalem Praebendam: et tribuere indemnitate Coadiuto in perceptione omnium emolumentorum canonicalium, quasi esset praesens omnibus functionibus sive choralibus, sive ceteris, quas Capitulum peragit.

II. Quare Canonicum Coadiutorem teneri compensare Coadiutum in iis omnibus, quae Coadiutor a Capitulo non percepit, quaeque sua praesentia percepisset.

III. Ideo si quaestio aliqua oriatur, quod non fuerit Coadiutor legitime mulctatus, eiusmodi quaestionem non gravare Coadiutum; sed dirimendam esse inter Coadiutorem et Capitulum coram quo de iure.

IV. Non tamen Coadiutum percipere posse aliquid, quod non percepisset per suam praesentiam si non haberet Coadiutorem; cum, fictione iuris, Coadiutus et Coadiutor unicam tantum repraesentent in iuribus canonicalibus personam.

## INDULTI ABESSENDI.

*Die 16 septembris 1871.*

SUMMARIA PRECUM. Raphael Canonicus cathedralis ecclesiae N, senio confectus et asthmatico morbo laborans, ut valetudini suae consulere posset, puriori aere sub temperato coelo ex medicorum consilio frui cogebatur. Quare supplici libello a S. C. C. petiit, ut Indultum ei tribuere dignaretur abessendi a choro per sex menses rigidiores anni *quin ab onere fallentiae solvendi eximeretur.*

Hisce acceptis precibus, Episcopus de more rogatus est, ut audito Capitulo ac medica fide transmissa, referret animique sui sensum aperiret. His Episcopus diligenter faciens satis, transmisit Medici attestationem, quae confirmabat quod Raphael in precibus exposuerat.

Capitulum denegandum esse Indultum existimavit, tum propter morbi levitatem, cum in comperto esset, Raphaellem e domo pro suo lubito exire sive die sive noctu, nulla habita variae tempestatis ratione; tum ob anteactam negligentiam in choralis servitio, ita ut ab eius Canonicatus possessione per spatium circiter quadraginta annorum semper negligens fuerit, quod ex libris choralibus constabat.

Episcopus, his factis, praeter existentiam morbi, confirmatis, prosecutus est dicens: « Rata sic habita morbi existentia, « iuris remedia quibus efficaciter uti et poterat et debebat « Capitulum penes meos Decessores, fiorenti adhuc aetate et « valetudine Canonici supplicantis in ipsum adhibere, nunc « temporis scilicet infirmum, plusquam septuagenarium, et

€ praeter canonicalem Praebendam aliis mediis ad honestam  
 « vitam traducendam destitutum, inhumanum videri posset,  
 « cum dedeceat afflictionem addere afflicto. Hinc, ne chorale  
 « servitium (quod ordinario sex dumtaxat aut septem alii  
 « Canonici ob temporum volventium circumstantias obire va-  
 « lent) magis magisque cum divini cultus iactura minuatur, et  
 « Orator suae anteaetae negligentiae aliquam poenam luat,  
 « existimarem, si ita isti S. Congregationi visum fuerit, eius-  
 « dem precibus indulgendum esse, ea tamen lege, ut Epi-  
 « scopus possit alium, licet inferioris ordinis Clericum substi-  
 « tuere, qui aequa mercede ab ipso Episcopo statuenda  
 « solvendaque a praedicto Canonico in huius absentia Chori  
 « officaturae adsistat etc. ».

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Animadversum est, inter cau-  
 sas legitimas, ob quas quilibet choralis servitio addictus sive  
 Canonicus sive Beneficiarius choro adeundo excusari possit,  
 aegritudinem corporis recenseri, ita ut, qui ea detentus cho-  
 rum non adierit veluti praesens sit habendus atque integra  
 fructuum perceptione frui debeat; ceu, omissis ceteris, eruitur  
 ex cap. *Ad audientiam, de Chr. non resid.* et ex cap. *unie,*  
*eod. tit. in 6; ex cap. u de Praeben.* Ex his enim erui non  
 solum Beneficii fructus aegrotantem accipere, sed etiam distri-  
 butiones, atque hac in re consonantes esse ss. canonum inter-  
 pretes, *Institut, eccles, io/, § 8,* inter opera Benedicti **XIV.**

Nec secus censuisse S. C. C, quemadmodum ostenditur  
 ex dicta *Institut, eccl. /o/*, ita ut Beneficiarius aegrotans, non  
 solum ius habeat ad quotidianas distributiones, sed etiam ad  
 augmentum distributionum, quas amittunt illi, qui divinis non  
 interfuerint, ceu in *Viterbien. 26 augusti 1621,* in *Acernen.*  
*14 martii 1739,* in *Aquilana Indulti 26 iunii 1745,* in *Tranen.*  
*Distrib. 12 septemb. 1750,* in *Cremonen. Indulti 12 iulii 1760,*  
 aliisque.

Sane, ut aliquod exponam exemplum, in *Avernen. Distri-*  
*butionum* die 14 martii 1739 agebatur de Canonico, qui can-  
 ceroso ulcere in dextero oculo aliisque morbis ita vexabatur,

ut ob ingravescentem aetatem et dictas aegritudines nequiret amplius choro interesse: hic supplicans Episcopo ut ei indulgerei abesse, ita ut, quamvis absens, canonicalem portionem, quotidianas distributiones et quidquid sibi spectaret, si choro inserviret, lucrari posset, Episcopi veniam obtinuerat his verbis: « Attentis narrans, concedimus Oratori licentiam absentiae  
 « ad se omnino curandum, cum facultate, durante eius infir-  
 « mitate sive curatione propter causam supra expressam, per-  
 « cipiendi fructus et redditus canonicales, tam ex stabilibus  
 « divisis inter RR. Canonicos enunciatae Collegiatae, quam  
 « indivisis et remansis penes Rmum Capitulum eiusque Pro-  
 « curatorem, cum onere tamen satisfaciendi turno **animarum**  
 « Missarum et anniversariorum ad instar aliorum RR. Digni-  
 « tatum et Canonicorum praesentium et residentium, expresse  
 « tamen exceptis distributionibus manualibus, anniversariis et  
 « su Tragiis, funeralibus et similibus, in quibus totius fere  
 « R. Capituli interventus accersitur, quia tunc lucrentur tan-  
 « tum praesentibus et interessentibus iuxta Decreta Concilii  
 « Tridentini ».

Sed idem Canonicus postea ad S. Sedem confugit petens omnes distributiones quotidianas et alia emolumenta, innixus *Cap. Ad Audientiam de Cleric. non resid. et Cap. unico eod. tit. in 6.* Proposito autem dubio: « An Canonico Philippo Ra-  
 « gone, attenta eius infirmitate, debeantur distributiones quo-  
 « tidianae et alia emolumenta de quibus agitur in casu » : S. C. C. respondit: *Affirmative, exceptis distributionibus et emolumentis, quae iuxta testatorum voluntatem debentur tantum actu interessentibus.*

Similiter in Aquilana *Indulti, 16 iunii 1745*, disputatis dubiis:

« I. An et quomodo Archidiacono Francisco de Carolis  
 « concedendum sit Indultum de quo agitur.

« II. An et quibus emolumentis perfrui debeat ».

Rescriptum fuit:

Ad I. *Affirmative, onerata conscientia oratoris duran-  
 tibus infirmitatibus, arbitrio Episcopi.*

Ad II. *Deberi omnia emolumenta, exceptis iis, quae sive ex dispositione testatorum, sive ex statuto et consuetudine ecclesiae, debentur tantum actu inservientibus, et amplius.*

Item in *Cremonen.* Indulti 2 augusti 1760 agebatur de Canonico qui pedum dolore et surarum confractione affectus non valuit continuare chori servitium : ab initio tempore absentiae non percepit quotidianas distributiones; deinde Canonici ultro eas dederunt; postea denegarunt, quod posset e dōmo exire, deambulare, etc. Propositis denique dubiis coram S. C. C.

« I. An sit concedendum Indultum pro exemptione a « servitio chori et ecclesiae in casu.

« II. An debeantur Canonico Ioanni Cadonici distributiones quotidianae decursae a mense septembri 1758 in « casu ».

S. C. C. respondit:

Ad I. *Affirmative durante infirmitate, et onerata conscientia oratoris.*

Ad II. *Affirmative iuxta votum Episcopi.*

Episcopi autem votum fuerat, annuendum esse oratoris precibus, dummodo distributiones ex lege foundationis non essent reservatae tantum actu praesentibus.

Nihilominus, est animadversum, de aegritudine constare debere, nec non de anteaacta diligentia in frequentando choro. Et ad primum quod attinet, id probari debere iuratis Medicorum testimoniis; nec tamen necessarium esse, ut gravitas morbi urgeat, sed satis esse ut morbus per se levis, probetur, posse evadere gravem per accessum ad chorum : hinc S. Congregationem facultatem fecisse cuidam Canonico abessendi a choro ad Vesperas et Completorium, qui asthmatico morbo laborabat, a quo vespertinis horis magis affligebatur, in *Eugubina, Servitii chori*, 23 augusti 1738. Quinimo prudentem timorem superventurae infirmitatis a choro quemvis excusare Barbos.. *De offic. Episcop. alleg. 33, n. 169*; Pignatell., */. cons. 130, n. 13*; Schmalzgr., *de Clerk, non res. tit. 6,*

n. 33: eamque sententiam firmare S. C. C. in *Casertana Indulti*, 16 decembris 1797.

Ad secundum quod spectat, dicebatur, non mereri percipere distributiones quotidianas, eos qui bene valentes chorum neglexerint; hinc in consuetis Indultis abessendi a choro causa infirmitatis, clausulam adiungi solere: *dummodo ante infirmitatem fuerit solitus inservire*: cuius rei vetusta adesse quoque exempla: ex. gr. in causa *Mantrana*, die 6 febr. 1627, Sacra Congr. Concilii respondit: *distributiones quotidianas ita demum oratori aegroto deberi, si alias ecclesiae solitus erat inservire, cuius iustificatio remittitur conscientiae Episcopi*. Et in *Reatina*, 12 septembris 1667 S. C. respondit: *Canonicos infirmos non?i lucrari distributiones quotidianas pro duabus horis primis, quibus interesse minime consueverint*.

In themate autem ipsum Canonicum, qui postulabat Indultum, fallentias non petere, quamquam videndum superesset an in themate idem essent fallentiae seu punctaturae, ut aiunt, atque distributiones ut in *Ianuen.* 8 augusti 1862.

De modo autem ab Episcopo proposito et adnotatum, novum in iure non esse ut aliquis de gremio alium repraesentet in choro, ut in *Fulginaten.*, 22 martii 1721 aliisque, et Benedictus XIV in *cit. Instit.* 107, § 8, n. 37 et 38.

His autem coram S. C. C. propositis die 16 sept. 1871, reque de more diligenter discussa, S. Congregatio respondit: *pro gratia ad sex menses, ac benigne commisit Episcopo, ut ad executionem huius Resolutionis pro quo, etc., gratis devenire possit et valeat*.

#### EX QUIBUS COLLIGES:

I. Capitularem infirmum ipso iure esse a choralis servitio exemptum, quin ius amittat percipiendi distributiones quotidianas et reliqua emolumenta, quae percipere solent actu praesentes: iis tamen distributionibus exceptis, quibus recipiendis resisteret fundatoris vel dantis voluntas, vel altera, peculiaris legitima causa.

II. Constare tamen debere de infirmitate, quae sive directe interventum in choro impediat, sive indirecte per necessariam aegritudinis curam, quae ex praescripto medicorum sit facienda.

III. In dubio de legitima aegritudinis causa iudicem esse Episcopum, qui post iuratam medicorum fidem iudicare potest iuxta S.S. Canones et rerum adiuncta, an et quomodo sit danda absentiae venia.

IV. In danda eiusmodi venia causa lucrandi distributiones, considerari quoque debere, an aegrotans Capitularis satis diligens choro fuerit cum bene valeret.

V. Iustitia enim non patitur, ut Capitularis aegrotans veluti praesens in choro consideretur, qui bene valens sua absentia chorum neglexerit.

VI. In themate negligentem Canonicum temporanea gratia donatum ad percipiendos tantum Beneficii fructus, consulto distributiones quotidianas petere omisisse.

## EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

**Romana seu Bononien. Canonizationis Beati Benedicti Iosephi Labre Confessoris; super dubio: An et de quibus Miraculis constet in casu et ad effectum de quo agitur?**

DECRETUM. Christum Dominum, qui cum dives esset, adeo factus est pauper et humilis ut non haberet ubi caput reclinaret et semetipsum exinanire voluerit usque ad mortem crucis, B. Benedictus Iosephus Labre in toto vitae suae curriculo enixius imitari studuit. Siquidem licet ab honestissimo prodierit genere, tamen terrena cuncta veluti stercora despiciens, pannosis et laceratis regebatur indumentis, cibus ei erat quidquid ab aliquo largitore praestabatur, potione eadem uti solebat, qua bruta utuntur animalia nimirum fontibus; eidem per

diem vel sacra Templa, vel Amphitheatrum Flavium tectum praebebant, per noctem vero porticus et deserta Urbis fora. Interim dum corpus in servitutum redigebat, virtutum omnium exemplo erat fidelibus et ita animum per assiduum contemplationem ad Deum tendebat, ut eius conversatio in coelis esset, ubi aeternam sibi mansiorem praeparare satagebat. Hac vivendi ratione contemptibilis mundo factus et mundi sectatorum opprobriis saturatus cum Christo in Cruce confixo purissimum efflavit spiritum. Sed quemadmodum Deus Pater suscitans a mortuis Filium suum Dominum Nostrum Iesum Christum, et ad dexteram suam in coelestibus constituens eum exaltavit, deditque signa et prodigia fieri in nomine eius, ita Beatum Benedictum Iosephum dextera sua divina super astra exaltatum prodigiorum virtute inter homines gloriosum fecit. Quibus prodigiis a Sancta Sede Apostolica Sacrorum Rituum Congregationis ministerio in disquisitionem vocatis et confirmatis, postquam eadem de Virtutibus disquisitio absoluta fuisset, Altarium honores a Sanctissimo Domino Nostro Pio IX Pontifice Maximo Benedicto Iosepho decreti atque tributi fuerunt.

Vix autem in Basilica Vaticana, remoto velamine, Beati Benedicti Iosephi Labre imago Coelitem splendoribus circumdata apparuit, nova ac plurima portenta a Deo omnipotente patrata sunt, ut homines dignoscerent coelestis gloriae fastigium in Ecclesia triumphanti hunc famulum suum adeptum fuisse; ideoque maiori honore in Ecclesia militante a mortalibus prosequendum in hac nostrorum praesertim temporum perversitate qua homines, coelestibus posthabitis thesauris, qui oculis non videntur, fallaces saeculi huius divitias et voluptates veluti unicum sibi finem proponentes, ad eas comparandas omnes exerunt vires. Ex iis portentis duo praeclariora selecta fuere Sacrorum Rituum Congregationis examini subiicienda. Primum itaque examine habitum est in Antepreparatorio Conventu penes Reverendissimum Cardinalem Constantinum Patrizi Episcopum Ostiensem et Veliternensem, Sacri Collegii Decanum, et Causae Relatorem Nono Kalendas Iunias Anni MDCCCLXX. Dein alterum agitatatum est in Praeparatorio Coetu in Aedibus Vaticanis collecto Nono Kalendas Maias Anni MDCCCLXXII. Demum tertium institutum est in Generalibus Comitibus ad easdem Vaticanas Aedes coadunatis coram Sanctissimo Domino Nostro Pio IX Pontifice Maximo Decimotertio Kalendas Decembris eiusdem elabentis Anni. Hisce in Comitibus cum Reverendissimus Cardinalis Constantinus Patrizi Causae Relator proposuisset dubium *An et de quibus Miraculis constet in casu et ad effectum de quo agitur?* quisque Reverendissimorum Cardinalium et Patrum Consultorum suam aperuit sententiam. Verum Beatissimus Pater omnia quae audierat serio perpendens, noluit illico suam pandere mentem, et adstantes monuit ut secum fervidas funde-  
rent preces ad impetrandum a divino Spiritu lumen et consilium.